
Halina Szwarc  

(1923–2002) 
 

Wybitna agentka AK-owskiego wywiadu w okresie II wojny światowej (pseudonim Ryszard, 

następnie Jacek II), za swoją działalność określana mianem „polskiej Mata Hari”.  Po wybuchu II wojny 

światowej, mając 16 lat, zgłosiła się na ochotnika do pracy w konspiracji Związku Walki Zbrojnej 

Okręgu Łódzkiego. Z polecenia dowództwa szybko i bardzo dobrze nauczyła się języka niemieckiego. 

Następnie, na polecenie tegoż dowództwa, podjęła starania o volkslistę powołując się na niemieckie 

korzenie babki (z d. Vogel). Aby odciąć się od środowiska łódzkiego wyjechała we wrześniu 1940 roku 

do Kalisza, gdzie podjęła naukę w niemieckim gimnazjum. Tu z rekomendacji dyrektora gimnazjum, 

do którego uczęszczała otrzymała volkslistę najwyższej grupy, zmieniając jednocześnie nazwisko na 

„Klomb”. Już wtedy realizowała zadania wywiadowcze w zakresie obserwacji ruchu jednostek 

niemieckich. W lutym 1942 roku zdała maturę z wyróżnieniem. Po aresztowaniu w 1942 roku jej 

bezpośredniego przełożonego ps. „Jacek Pierwszy” otrzymała polecenie wyjazdu do rzeszy. W 

listopadzie 1943 roku wyjechała do Wiednia pod pseudonimem „Jacek II” i tu by nie wzbudzać 

podejrzeń zapisała się na studia medyczne. Jej zadaniem tutaj było pisanie raportów o nastrojach w 

mieście i kolportaż materiałów „akcji N”. Działania wywiadowcze prowadziła m.in. w Wiedniu, 

Hamburgu, Berlinie i Monachium. Do jej największych sukcesów wywiadowczych należało ustalenie 

położenia obiektów wojskowych w Hamburgu, co umożliwiło aliantom ich zniszczenie, otrzymała za 

to angielskie odznaczenie (brązowy Krzyż Zasługi z mieczami). Następnie podjęła pracę w berlińskim 

Archiwum Medycyny Wojskowej, skąd pozyskiwała przekazywane aliantom informacje, na podstawie 

których można było wnioskować o rozmieszczeniu oddziałów niemieckich na froncie wschodnim. 

Prowadziła również akcje dezinformacyjne wymierzone w niemiecką administrację oraz kolportaż 

prasy podziemnej na terenie Bawarii i Austrii w ramach Akcji N. Po wojnie uzyskała tytuł profesora 

medycyny, gerontologa oraz wyszła za mąż za prawnika Andrzeja Szwarca. W latach 1970–1971 Halina 

pełniła funkcję prorektora Akademii Wychowania Fizycznego w Warszawie. Od roku 1974 była 

członkiem Rady Naczelnej ZBoWiD. W 1975 roku przy Centrum Medycznym Kształcenia 

Podyplomowego w Warszawie z jej inicjatywy powstał Uniwersytet Trzeciego Wieku będący pierwszą 

taką placówką w Polsce i jedną z pierwszych w Europie. 

Urodziła się w Łodzi 5 maja 1923 r. Jej ojciec, Wincenty Kłąb, po przybyciu do Łodzi 

początkowo zajmował się krawiectwem a następnie zaczął działać w branży budowlanej- stawiał i 

sprzedawał domy. Halina była uczennicą prestiżowego w Łodzi prywatnego Gimnazjum Żeńskiego 

Humanistycznego Heleny Miklaszewskiej przy ul. Gabriela Narutowicza 59a. Planowała, że zostanie 

pianistką. Ćwiczyła po pięć godzin dziennie. Wstawała o piątej rano i odrabiała lekcje. Przed ósmą, w 

granatowym fartuszku i biegła do szkoły. Po południu ćwiczyła na pianinie, wieczorem uczęszczała do 

konserwatorium. Pewnego dnia Halina usłyszała grę dwunastoletniego Janka Holzmanna z jej szkoły 

muzycznej; – „Z pamięci mógł powtórzyć każdy utwór Chopina” – wspomina po latach. – „Grał chyba 

lepiej niż Rubinstein”. Od tamtej pory nie chciałam już być pianistką.  

W 1944 roku  po powrocie do rodzinnej Łodzi, została aresztowana przez Gestapo pod zarzutem 

działalności konspiracyjnej, torturowana i skazana na śmierć przez rozstrzelanie. Wyroku nie wykonano 

z powodu końca okupacji niemieckiej w Łodzi (19 stycznia 1945 r.). W tym czasie była przetrzymywana 

w więzieniu kobiecym przy obecnej ul. Gdańskiej 13 – (dzisiaj w budynku znajduje się Muzeum 

Tradycji Niepodległościowych). Uciekła 18 stycznia 1945 r. w okolicy Pabianic podczas pieszej 

ewakuacji więźniarek tego więzienia, rozpoczętej 17 stycznia. W 2003 roku upamiętniono ją tablicą 

umieszczoną w murze dawnego więzienia na Radogoszczu. Na motywach jej życia oraz pamiętnika 

„Wspomnienia z pracy w wywiadzie antyhitlerowskim ZWZ-AK” powstał w 2007 roku spektakl Teatru 

Telewizji „Doktor Halina” według scenariusza Grażyny Treli i Marcina Wrony, w reżyserii Marcina 

Wrony, (Teatr TVP – Scena Faktu), który miał swoją premierę 1 września 2008 roku.  



 

Metryka urodzenia i chrztu Haliny Kłąb, dokument Urzędnika Stanu Cywilnego, rz.-kat. Parafii 

Wniebowstąpienia Najświętszej Marii Panny w Łodzi, wydany przez Starostwo Łódzkie, 14 marca 1931r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Zapis imienny w skorowidzu więźniarek, więzienia kobiecego w Łodzi przy ul. Gdańska 13, pod 

numerem 23544 figuruje nazwisko Klomb Halina, 1941-1944 

 



 

Wniosek Haliny Kłąb do Sądu Grodzkiego w Łodzi o przywrócenie pełni praw obywatelskich po 

zakończeniu postepowania rehabilitacyjnego, 30 sierpnia 1945 r., strona 1. 



 

Wniosek Haliny Kłąb do Sądu Grodzkiego w Łodzi o przywrócenie pełni praw obywatelskich po 

zakończeniu postepowania rehabilitacyjnego,30 sierpnia 1945 r., strona 2. 



 

Zaświadczenie Komisji Likwidacyjnej, potwierdzające konieczność przyjęcia przez Halinę Kłąb 

Niemieckiej Listy Narodowej, jako elementu pracy konspiracyjnej w AK.,8 październik 1945 r. 



 

Postanowienie w sprawie rehabilitacyjnej Haliny Kłąb, 1946 r. 

 



 

Uzasadnienie w sprawie rehabilitacyjnej Haliny Kłąb, 1946 r. 

 

 

 

 

 

 


